
USA chtějí dodat Ukrajině systémy Hawk z
války ve Vietnamu
- CZ24 News | 26. října 2022

USA/UKRAJINA: Spojené státy zvažují, že na Ukrajinu dodají starší systémy protivzdušné
obrany Hawk. Agentuře Reuters to sdělili dva nejmenovaní američtí činitelé. Washington
tím chce podpořit obranu Kyjeva proti ruskému ostřelování a náletům bezpilotních
letounů, které v posledních dvou týdnech poškodily ukrajinskou energetickou
infrastrukturu. Systémy Hawk sloužily od 60. let do roku 2002, kdy je vyřadilo americké
námořnictvo. Za tu dobu prošly raketomety řadou vylepšení.

Systémy Hawk, které fungují na principu raket země-vzduch, by pro Ukrajinu znamenaly vylepšení
oproti současným přenosným raketovým kompletům Stinger. Munici pro tyto systémy Kyjev dostává
v podstatě od začátku války, a to nejen z USA, ale i z Německa a dalších evropských zemí. Dodávku
čtyř systémů Hawk oznámilo minulý týden Španělsko.

https://cz24.news/usa-chteji-dodat-ukrajine-systemy-hawk-z-valky-ve-vietnamu/
https://cz24.news/usa-chteji-dodat-ukrajine-systemy-hawk-z-valky-ve-vietnamu/


Americký ministr obrany Lloyd J. Austin, ukrajinský ministr obrany Oleksiy Reznikov, německá
ministryně obrany Christine Lambrechtová a americký předseda Sboru náčelníků štábů generál
Mark A. Milley se spolu s dalšími členy štábu účastní schůzky Kontaktní skupiny pro obranu Ukrajiny
v americká vojenská letecká základna Ramstein poblíž Ramstein-Miesenbach, Německo, 8. září
2022. REUTERS/Thilo Schmuelgen/File Photo

Agentuře Reuters se nepodařilo zjistit, kolik systémů Hawk a munice mají Spojené státy k dispozici.
Bílý dům odmítl věc komentovat. Americký prezident Joe Biden slíbil Ukrajině dodat vyspělé systémy
protivzdušné obrany v reakci na masivní útoky na ukrajinská města i energetickou infrastrukturu
z 10. října. Moskva od té doby ostřeluje tyto cíle pravidelně, rozsáhlé útoky pokračovaly i tento
víkend.

Spojené státy na Ukrajinu pravděpodobně nejprve vyšlou střely pro systémy Hawk, protože není
jasné, v jakém stavu jsou odpalovací zařízení, řekl jeden z anonymních činitelů Reuters. Systémy jsou
totiž už několik desítek let ve skladech.

Systém Hawk sloužil v armádě Spojených států od počátku 60. let. Na začátku roku 1965 je
Američané poprvé nasadili ve Vietnamu. USA dodaly zbraň také Izraeli. První sestřelený egyptský
MiG se připsala v roce 1969. Izraelci za pomoci Hawku nepřátelský stroj zaměřili, sledovali ho,
dokud nenabral kurz směrem k jejich baterii, pak ho sestřelili. Zlatou éru zažily tyto raketomety
v irácko – íránské válce. Za osm let jejího trvání sestřelily nejméně 40 iráckých letadel.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SKnZk/zpravy-zahranici-americane-poskytnout-ukrajina-raketomety-hawk

